
 

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН  

«ПРИСТЕНСКИЙ РАЙОН»  

КУРСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

ПЕРИОДИЧЕСКОЕ ПЕЧАТНОЕ ИЗДАНИЕ ОРГАНОВ 

МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ  ПРИСТЕНСКОГО 

РАЙОНА  КУРСКОЙ ОБЛАСТИ – ОФИЦИАЛЬНЫЙ 

ИНФОРМАЦИОННЫЙ БЮЛЛЕТЕНЬ «ПРИСТЕНЬ» 
(полное наименование) 

БЮЛЛЕТЕНЬ «ПРИСТЕНЬ» 
(сокращенное наименование) 

 

Бюллетень «Пристень» предназначен для опубликования муниципальных правовых 

актов, обсуждения проектов муниципальных правовых актов по вопросам местного 

значения, доведения до сведения жителей  района официальной информации о 

социально-экономическом и культурном развитии муниципального образования, о 

развитии его общественной инфраструктуры и иной официальной информации 

 

Учредитель – Представительное Собрание 

Пристенского района Курской области 

(306200, Курская область, Пристенский район, 

рп Пристень, ул. Ленина, д.5) 

Редактор, издатель и распространитель – 

Администрация Пристенского района Курской 

области (306200, Курская область, Пристенский 

район, рп Пристень, ул. Ленина, д.5,  

тел.8(47134) 2-15-36) 

Главный редактор – Миронова Н.М. 

Издается с 26.01.2018 года 

Выходит – по мере необходимости,  

но не реже одного раза в квартал 

Тираж – 200 экз. 

Бюллетень издается на компьютерном 

оборудовании Администрации Пристенского 

района  

Цена – «Бесплатно» 

Выпуск №38 

1 декабря  2021 года 

среда 

 

 

Содержание 

1. Извещение об утверждении результатов определения кадастровой 

стоимости земель населенных пунктов на территории Курской области, 

а также о порядке рассмотрения заявлений об исправлении ошибок, 

допущенных при определении кадастровой стоимости 



2 

 

2. Решение Представительного Собрания Пристенского района 

Курской области Четвертого созыва № 19/99 от 30.11.2021 года «О проекте 

решения Представительного Собрания Пристенского района Курской области 

«О бюджете муниципального района  «Пристенский район» Курской области 

на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов» 

3. Решение Представительного Собрания Пристенского района 

Курской области Четвертого созыва № 19/100 от 30.11.2021 года «Об  

организации и проведении Публичных слушаний по Проекту решения 

Представительного Собрания  Пристенского района Курской области  «О 

бюджете Муниципального района «Пристенский район»  Курской области на 

2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов»  

4. Извещение о проведении публичных слушаний по проекту 

Решения Представительного Собрания Пристенского района Курской области 

«О бюджете муниципального района «Пристенский район» Курской области 

на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов» 

5. Решение Представительного Собрания Пристенского района 

Курской области Четвертого созыва № 19/98 от 30.11.2021 года «О принятии к 

осуществлению части бюджетных  полномочий Нагольненского сельсовета 

Пристенского  района Курской области» 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 

 

Извещение об утверждении результатов определения кадастровой 

стоимости земель населенных пунктов на территории Курской области, а 

также о порядке рассмотрения заявлений об исправлении ошибок, 

допущенных при определении кадастровой стоимости. 

 

В соответствии с Федеральным законом от 3 июля 2016 года  № 237-ФЗ 

«О государственной кадастровой оценке», решением комитета по управлению 

имуществом Курской области от 20 декабря 2019 года                           № 01-

18/1400 «О проведении государственной кадастровой оценки земель 

населенных пунктов», решением комитета по управлению имуществом 

Курской области «Об утверждении результатов определения кадастровой 

стоимости  земель населенных пунктов на территории Курской области» от 

14.11.2021 года № 01.01-17/1159 утверждена кадастровая стоимость земельных 

участков земель населенных пунктов.  

Указанное решение размещено на официальном сайте администрации 

Курской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» 

по адресу: https://курск.рф, на официальном интернет-портале правовой 

информации (www.pravo.gov.ru), а также на официальном сайте комитета по 

управлению имуществом Курской области https://imkursk.ru/ и вступает в силу 

по истечении одного месяца после дня его обнародования (официального 

опубликования). 

Областное бюджетное учреждение«Центр государственной кадастровой 

оценки Курской области» (далее - ОБУ «ЦГКО») рассматривает заявления об 

исправлении ошибок, допущенных при определении кадастровой стоимости, с 

учетом требований Федерального закона                                  № 237-ФЗ, а 

также методических указаний о государственной кадастровой оценке, 

утвержденных приказом Минэкономразвития России                                    от 

12.05.2017 № 226. 

Рассмотрение обращений об исправлении ошибок осуществляется без 

взимания платы.  

Информация об исправлении ошибок, допущенных при определении 

кадастровой стоимости, а также примерная форма обращения размещены на 

официальном сайте ОБУ «ЦГКО» в информационно-телекоммуникационной 

сети «Интернет» по адресу: https://xn--80aalwda4bbgdho.xn--p1ai/shop/priem-

fizicheskikh-i-yuridicheskikh-lits. 

Заявления об исправлении ошибок, допущенных при определении 

кадастровой стоимости, подаются в ОБУ «ЦГКО» лично или почтовым 

отправлением по адресу: 305018, Курская область, г. Курск, проезд 

Элеваторный, д. 14а. Консультацию можно получить по телефону                  +7 

(4712) 44-65-06.  

 

 

 

 

 

 

 

https://кадастркурск.рф/shop/priem-fizicheskikh-i-yuridicheskikh-lits
https://кадастркурск.рф/shop/priem-fizicheskikh-i-yuridicheskikh-lits


4 

 

 

ПРЕДСТАВИТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ 

ПРИСТЕНСКОГО РАЙОНА КУРСКОЙ ОБЛАСТИ 

ЧЕТВЕРТОГО СОЗЫВА                

 

РЕШЕНИЕ 

 

Принято Представительным Собранием 

Пристенского района Курской области                                              30 ноября 2021 

года 

 

О проекте решения Представительного Собрания 

Пристенского района Курской области 

«О бюджете муниципального района 

 «Пристенский район» 

Курской области на 2022 год и на плановый 

период 2023 и 2024 годов»  

 

              В соответствии со ст. 52 Федерального Закона от 06.10.2003 года  №131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и 

ст. 46 Устава муниципального района «Пристенский район» Курской области, 

Представительное Собрание Пристенского района Курской области РЕШИЛО: 

           1. Внести проект решения Представительного Собрания Пристенского района 

Курской области «О бюджете муниципального района «Пристенский район» Курской 

области на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов» на обсуждение граждан 

проживающих на территории Пристенского района. 

           2. По проекту решения Представительного Собрания Пристенского района 

Курской области«О бюджете муниципального района «Пристенский район» Курской 

области на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов» назначить и провести 

публичные слушания. 

           3. Опубликовать проект решения Представительного Собрания Пристенского 

района Курской области«О бюджете муниципального района «Пристенский район» 

Курской области на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов» на официальном 

сайте Администрации Пристенского района Курской области в сети Интернет. 



5 

 

4. Направить проект решения Представительного Собрания Пристенского района 

Курской области «О бюджете муниципального района «Пристенский район» Курской 

области на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов», для обсуждения в 

постоянные комиссии Представительного Собрания Пристенского района Курской 

области. 

5. Решение вступает в силу с момента подписания и подлежит официальному 

опубликованию, в порядке, установленном Уставом муниципального района 

«Пристенский район» Курской области. 

 

 

Председатель Представительного 

Собрания Пристенского района 

Курской области                                                                          В.К.Чепурин 

 

 

 

Глава Пристенского района  

Курской области                                                                              В.В.Петров 

 

 

№ 19/99 

 
 «30» ноября 2021 г. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



6 

 

ПРЕДСТАВИТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ 

ПРИСТЕНСКОГО РАЙОНА КУРСКОЙ ОБЛАСТИ 

ЧЕТВЕРТОГО СОЗЫВА 
 

ПРОЕКТ 

РЕШЕНИЕ 

Принято Представительным Собранием 

Пристенского района Курской области                                                 ___________ 2021 года 

 

О бюджете муниципального 

района «Пристенский район» 

Курской области на 2022 годи  

на плановый период 2023 и 2024 годов 
 

Статья 1.Основные характеристики бюджета муниципального района. 

1. Утвердить основные характеристики бюджета муниципального района на 

2022 год: 

прогнозируемый общий объем доходов бюджета муниципального района в 

сумме   577 463,485  тыс. рублей; 

общий объем расходов бюджета муниципального района в сумме 577 463,485 

тыс. рублей; 

дефицит (профицит) бюджета муниципального района в сумме 0 тыс.руб.  

2. Утвердить основные характеристики  бюджета муниципального района на 

2023 и  2024 годы: 

прогнозируемый общий объем доходов бюджета муниципального района на 

2023 год в сумме  506 835,354 тыс. рублей, на 2024 год в сумме  517 724,661 тыс. 

рублей; 

общий объем расходов бюджета муниципального района на 2023 год в сумме 

506 835,354 тыс. рублей, в том числе условно-утвержденные расходы в сумме 

4339,000 тыс. руб., на 2024 год в сумме 517 724,661 тыс. рублей, в том числе 

условно-утвержденные расходы в сумме 8708,000 тыс. руб. 

дефицит (профицит) бюджета муниципального района на 2023 год в сумме 0 

тыс.руб. , на 2024 год в сумме 0 тыс .руб. 

 

Статья 2. Источники финансирования дефицита бюджета 

муниципального района. 

Утвердить источники  финансирования дефицита бюджета муниципального 

района: 

 на 2022 год согласно приложению №1 к настоящему Решению; 

 на  плановый период 2023 и 2024  годов согласно приложению №2 к 

настоящему Решению. 

 

Статья 3. Особенности администрирования доходов бюджета 

муниципального района в 2022 году и в плановом периоде  2023 и 2024 

годов. 

 



7 

 

1. Установить, что средства, поступающие получателям бюджетных средств в 

погашение дебиторской задолженности прошлых лет, в полном объеме зачисляются 

в доход  бюджета муниципального района. 

2. Установить, что поступающие муниципальным казенным учреждениям 

добровольные взносы и пожертвования (безвозмездные поступления), 

инициативные платежи в полном объеме зачисляются в доход бюджета 

муниципального района и направляются на финансирование в соответствии с 

целями их предоставления, за исключением расходов на содержание органов 

местного самоуправления. 
 

Статья 4. Прогнозируемое поступление доходов бюджета муниципального 

района в 2022 году и в плановом периоде 2023 и 2024 годов. 

 

Утвердить прогнозируемое поступление доходов в бюджет муниципального 

района: 

в 2022 году согласно приложению № 3 к настоящему Решению; 

на плановый период 2023 и 2024 годов согласно приложению № 4 к 

настоящему Решению. 

 

Статья 5.Бюджетные ассигнования  бюджета муниципального района 

«Пристенский район» на 2022  год и на плановый период 2023  и 2024  годов.  

 

1. Утвердить распределение бюджетных ассигнований по разделам, 

подразделам, целевым статьям (муниципальным программам Пристенского района 

Курской области  и непрограммным направлениям деятельности), группам видов 

расходов классификации расходов бюджета на 2022 год  согласно приложению № 5  

к настоящему Решению; 

на плановый период 2023 и 2024 годов согласно приложению №6 к настоящему 

Решению 

2. Утвердить ведомственную структуру расходов бюджета муниципального 

района на 2022 год  согласно приложению № 7 к настоящему Решению; 

на плановый период 2023 и 2024 годов согласно приложению №8 к 

настоящему Решению. 

3. Утвердить объем бюджетных ассигнований на предоставление 

межбюджетных трансфертов бюджетам поселений из бюджета муниципального 

района на 2022 год в размере 9619,656 тыс. рублей, на 2023 год в размере  8427,601 

тыс. рублей , на 2024 год в размере  7785,725 тыс. рублей, из них:  

в форме  дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений на 

2022 год- 9169,656 тыс. рублей, на 2023 год-  7977,601 тыс. рублей , на 2024 год -

7335,725 тыс. рублей,  

иных межбюджетных трансфертов поселениям Пристенского района на 2022 

год- 450,0 тыс. рублей, на 2023 год- 450,0 тыс. рублей , на 2024 год – 450,0 тыс. 

рублей. 

4.  Утвердить распределение межбюджетных трансфертов бюджетам 

поселений:   

- Дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений на 2022 год 

согласно приложению № 9 к настоящему Решению; 

- Дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений на плановый 

период 2023 и 2024 годов согласно приложению № 10 к настоящему Решению; 



8 

 

-  иных межбюджетных трансфертов поселениям Пристенского района на 2022 

год согласно приложению № 11, на плановый период 2023 и 2024 годов согласно 

приложению №12 к настоящему Решению. 

5. Утвердить величину резервного фонда Администрации Пристенского района 

Курской области на 2022 год в сумме  350,0 тыс. рублей, а 2023 год  в сумме 

350,0тыс.руб., на 2024 год в сумме 350,0 тыс.руб. 

6. Утвердить общий объем бюджетных ассигнований на исполнение 

публичных нормативных обязательств на 2022 год в сумме 44204,763 тыс. рублей, на 

2023 год в сумме45314,183тыс. рублей и на 2024 год в сумме 47505,886  тыс. рублей. 

7. Утвердить распределение бюджетных ассигнований на реализацию 

муниципальных программ: 

 на 2022 год согласно приложению № 13 к настоящему Решению; 

 на плановый период 2023 и 2024 годов согласно приложению № 14 к 

настоящему Решению. 

8. Утвердить объемы бюджетных ассигнований дорожного фонда 

Пристенского муниципального района в сумме:   

на 2022 год – в сумме 51475,640  тыс. руб., в том числе: 

 - за счет налоговых и неналоговых доходов в сумме 14888,133 тыс. руб. (из 

них: доходы от уплаты акцизов в сумме 13548,670 тыс.руб., в рамках 

софинансированияпроекта "Народный бюджет" инициативные платежи, 

зачисляемые в бюджеты муниципальных районов в сумме 1339,463 тыс. руб.),  

- субсидии местным бюджетам на строительство (реконструкцию), 

капитальный ремонт, ремонт и содержание автомобильных дорог общего 

пользования местного значения в сумме 20455,530  тыс.руб. ,   

- субсидии, предоставляемых из областного бюджета,  на реализацию проекта 

"Народный бюджет" на ремонт дорог в сумме 16073,477 тыс. руб.; 

- прочие безвозмездные поступления в бюджеты муниципальных районов в 

сумме 58,5 тыс.руб. 

                  на 2023 год – в сумме 15059,454 тыс. руб. ,  в том числе: 

                - за счет налоговых и неналоговых доходов  в сумме 13563,700 тыс. руб., 

(доходы от уплаты акцизов); 

    - прочие безвозмездные поступления в бюджеты муниципальных районов в 

сумме 1495,754 тыс.руб. 

                на 2024 год – в сумме 13898,570 тыс. руб.,  в том числе за счет налоговых и 

неналоговых доходов  13898,570  тыс. руб., (доходы от уплаты акцизов). 

 

Статья 6. Особенности исполнения бюджета муниципального 

района в 2022 году 

1. Муниципальные казенные учреждения могут осуществлять платные услуги 

и иную приносящую доход деятельность, только если такое право предусмотрено в 

их учредительных документах. Доходы, полученные от указанной деятельности, 

поступают в бюджет муниципального района. 

Главные распорядители бюджетных средств, в ведении которых находятся 

муниципальные казенные учреждения, осуществляющие платные услуги и иную 

приносящую доход деятельность, распределяют бюджетные ассигнования между 

указанными учреждениями с учетом объемов доходов от платных услуг и иной 

приносящий доход деятельности, осуществляемой этими учреждениями, 

поступивших в бюджет муниципального района. 

2. Остатки средств бюджета муниципального района по состоянию на 1 

января 2022 года на счете бюджета муниципального района, образовавшиеся в связи 



9 

 

с неполным использованием получателями средств бюджета муниципального 

района, восстановленных Фондом социального страхования Российской Федерации 

кассовых расходов, в соответствии с федеральным законодательством направляются 

в 2022 году на те же цели в качестве дополнительного источника. 

3. Остатки средств бюджета муниципального района по состоянию на 1 

января 2022 года на счете бюджета муниципального района, образовавшиеся в связи 

с неполным использованием муниципальными казенными учреждениями доходов от 

прочих безвозмездных поступлений и доходов от оказания платных услуг, 

направляются в 2022 году на те же цели в качестве дополнительного источника. 

4. В целях обеспечения защиты интересов бюджета муниципального района и 

полноты мобилизации в нем финансовых ресурсов управление финансов  и 

экономического развития Администрации Пристенского района Курской области в 

соответствии со статьей 142.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации вправе 

принять решение о приостановлении (сокращении) в установленном им порядке 

предоставления межбюджетных трансфертов из бюджета муниципального района 

соответствующим бюджетам городских, сельских поселений Пристенского района 

до приведения в соответствие с требованиями бюджетного законодательства 

Российской Федерации положений, обуславливающих условия предоставления 

межбюджетных трансфертов. 

5. Установить дополнительные основания для внесения изменений в сводную 

бюджетную роспись бюджета муниципального района без внесения изменений в 

настоящее Решение:  

1)реорганизации муниципальных учреждений;  

2) применение бюджетных мер принуждения, предусмотренных главой 30 

Бюджетного кодекса Российской Федерации 

3)перераспределение бюджетных ассигнований, предусмотренных на оплату 

труда работников органов местного самоуправления Пристенского района Курской 

области, между главными распорядителями средств бюджета муниципального 

района, разделами, подразделами, целевыми статьями, видами расходов 

классификации расходов бюджета в случае принятия Главой Администрации 

Пристенского района Курской области решений о сокращении численности этих 

работников;  

4) изменение программных (непрограммных) направлений расходов, 

подпрограмм, основных мероприятий целевых статей расходов; 

5) перераспределение бюджетных ассигнований на приоритетные проекты 

(программы), национальные проекты, осуществляемые в рамках муниципальных 

программ Пристенского района Курской области, в пределах объемов, 

предусмотренных на реализацию соответствующих программ ; 

6) передачи полномочий по финансированию отдельных 

учреждений,мероприятий или расходов; 

7) передачи органам местного самоуправления части полномочий 

Администрации Пристенского района; 

8) перераспределение бюджетных ассигнований в случаях, установленных 

бюджетным законодательством между главными распорядителями средств бюджета 

муниципального района, разделами, подразделами, целевыми статьями и видами 

расходов в пределах объемов экономии бюджетных средств, полученной по итогам 

осуществления закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд 

Пристенского района Курской области; 

9) перераспределение бюджетных ассигнований между разделами, 

подразделами, целевыми статьями и видами расходов классификации расходов 



10 

 

бюджетов Российской Федерации в объеме, необходимом для выполнения условий 

софинансирования, установленных для получения субсидий и иных межбюджетных 

трансфертов, предоставляемых бюджету Пристенского муниципального района из 

федерального и областного бюджета, в пределах объема бюджетных ассигнований, 

предусмотренных по соответствующей муниципальной программе Пристенского 

района Курской области. 

6. Установить, что получатель средств бюджета муниципального района вправе 

предусматривать авансовые платежи: 

1) при заключении договоров (муниципальных контрактов) на поставку 

товаров (работ, услуг) в размерах: 

           а) 100 процентов суммы договора (муниципального контракта) – по договорам 

(контрактам): 

         об оплате расходов по участию сборных команд Пристенского района Курской 

области, отдельных спортсменов в соревнованиях и учебно-тренировочных сборах, 

команд Пристенского района Курской области во всероссийских массовых 

мероприятиях школьников или работников образования; 

        об оказании услуг связи, о подписке на печатные  и электронные издания (в том 

числе периодические и справочные) и об их приобретении, об обучении на курсах 

повышения квалификации, о прохождении профессиональной переподготовки, о 

приобретении авиа- и железнодорожных билетов, билетов для проезда пригородным 

транспортом, путевок на санаторно-курортное лечение, сертификатов на сервисное 

обслуживание сетевого (серверного) оборудования, по договорам обязательного 

страхования гражданской ответственности владельцев автотранспортных средств,о 

проведении государственной экспертизы проектной документации и результатов 

инженерных изысканий, о проведении проверки достоверности определения 

сметной стоимости объектов капитального строительства, финансовое обеспечение 

строительства, реконструкции или технического перевооружения которых 

планируется осуществлять полностью или частично за счет средств бюджета 

муниципального района,о проведении государственной экологической экспертизы 

материалов, об оказании услуг для оздоровления детей Пристенского района 

Курской области в оздоровительных учреждениях; 

        б) не более 60 процентов суммы договора (муниципального контракта) – по 

договорам (муниципальным контрактам), связанным с дорожной деятельностью, в 

том числе о приобретении дорожных, дорожно-строительных материалов, горюче-

смазочных материалов, дорожно-эксплуатационного и другого имущества, 

необходимого для нормального функционирования и содержания автомобильных 

дорог общего пользования; 

          в) не более 30 процентов суммы договора (муниципального контракта) – по 

иным договорам (муниципальным контрактам), если иное не предусмотрено 

законодательством Российской Федерации; 

2) для осуществления расходов, связанных с оплатой услуг, работ по 

организации участия в мероприятиях (выставках, конференциях, форумах, 

семинарах, совещаниях, тренингах, соревнованиях и т.п.), в том числе с оплатой 

организационных взносов, а также расходов, связанных со служебными 

командировками, – в размере 100 процентов. 

7. Предоставить право Администрации Пристенского района Курской области 

определить перечень приоритетных расходов бюджета муниципального района, 

подлежащих финансированию в первоочередном порядке.  

 8. Предоставить право Администрации Пристенского района Курской области  

вносить изменения в показатели  сводной бюджетной росписи без внесения 



11 

 

изменений в Решение Представительного Собрания Пристенского района по 

бюджету по доходам и расходам  бюджета муниципального района в случае 

изменения субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, поступающих 

из областного бюджета, имеющих целевое назначение, с уведомлением 

Представительного собрания Пристенского района о внесенных изменениях. 

 

Статья 7. Особенности использования бюджетных ассигнований 

на обеспечение деятельности органов местного 

самоуправления Пристенского  района 

1. Органы местного самоуправления Пристенского района  Курской области 

не вправе принимать  решения, приводящие к увеличению в 2022 году численности 

работников органов местного самоуправления Пристенского района Курской 

области и работников муниципальных казенных учреждений, финансируемых из  

бюджета муниципального района, за исключением случаев передачи Пристенскому 

району Курской области дополнительных полномочий в соответствии с 

законодательством Российской Федерации и Курской области.  

2. Установить, что с 1 октября 2022 года размер денежного вознаграждения 

лиц, замещающих муниципальные должности Пристенского района Курской 

области, окладов месячного денежного содержания муниципальных служащих 

Пристенского района Курской области, а также месячных должностных окладов 

работников, замещающих должности, не являющиеся должностями муниципальной 

службы, индексируется на 1,04. 

 

Статья 8. Заключение и оплата муниципальными  учреждениями и органами 

местного самоуправления муниципальных контрактов 

(договоров), исполнение которых осуществляется за счет средств  

бюджета муниципального района 

 

1. Установить, что заключение и оплата муниципальными учреждениями и органами  

местного самоуправления Пристенского района Курской области муниципальных 

контрактов (договоров), исполнение которых осуществляется за счет средств 

бюджета муниципального района, производятся в пределах утвержденных им 

лимитов бюджетных обязательств в соответствии с классификацией расходов 

бюджета муниципального района и с учетом принятых и неисполненных 

обязательств. 

2. В случае нарушения бюджетополучателем требований настоящей статьи 

при заключении муниципальных контрактов, иных договоров соответствующий 

главный распорядитель (распорядитель) средств бюджета муниципального района 

обязан обеспечить приведение указанных муниципальных контрактов, иных 

договоров в соответствие с действующим законодательством. 

 

Статья 9.Предоставление  бюджетных кредитов. 

 

1. Установить, что бюджетные кредиты из бюджета муниципального 

района предоставляются бюджетам поселений в пределах общего объема 

бюджетных ассигнований, предусмотренным по источникам финансирования 

дефицита бюджета муниципального района на эти цели,  в сумме до 1000 тыс. 

рублей на срок, не выходящий за пределы финансового года, для покрытия 

временных кассовых разрывов, возникающих при исполнении бюджетов поселений, 

осуществления мероприятий, связанных с ликвидацией последствий стихийных 



12 

 

бедствий и техногенных аварий, софинансирования расходов для оказания 

финансовой помощи поселениям Пристенского района на обеспечение мероприятий 

по переселению граждан из аварийного жилищного фонда на срок до одного года 

для частичного покрытия дефицитов местных бюджетов. 

 2. Установить, что основанием для предоставления бюджетного кредита 

бюджетам поселений является обращение органа местного самоуправления о 

необходимости выделения бюджетных средств для покрытия временных кассовых 

разрывов, возникающих при исполнении местных бюджетов, частичного покрытия 

дефицита, а также на осуществление мероприятий, связанных с ликвидацией 

последствий стихийных бедствий и техногенных аварий, софинансирование 

расходов для оказания финансовой помощи поселениям Пристенского района на 

обеспечение мероприятий по переселению граждан из аварийного жилищного 

фонда. 

   3. Предоставление бюджетных кредитов осуществляется в порядке, 

предусмотренном настоящей частью. 

Обращение органа местного самоуправления о необходимости выделения 

бюджетных средств для частичного покрытия дефицита бюджета, покрытия 

временного кассового разрыва, возникающего при исполнении местного бюджета, а 

также на осуществление мероприятий, связанных с ликвидацией последствий 

стихийных бедствий и техногенных аварий, софинансирование расходов для 

оказания финансовой помощи поселениям Пристенского района на обеспечение 

мероприятий по переселению граждан из аварийного жилищного фонда содержащее 

обоснование необходимости предоставления бюджетного кредита, цели 

использования бюджетного кредита, сроки и источники его погашения направляется 

в управление финансов и экономического развития Администрации Пристенского 

района Курской области с одновременным представлением документов, 

установленных Администрацией Пристенского района Курской области. 

Управление финансов и экономического развития Администрации Пристенского 

района Курской области после получения обращения органа местного 

самоуправления о выделении бюджетного кредита в сроки, установленные 

Администрацией Пристенского района Курской области, принимает решение по 

результатам его рассмотрения и в случае принятия решения о предоставлении 

местному бюджету бюджетного кредита издает правовой акт по данному вопросу. 

            На основании правового акта о предоставлении местному бюджету 

бюджетного кредита управление финансов и экономического развития 

Администрации Пристенского района Курской области и орган местного 

самоуправления заключают соглашение о предоставлении местному бюджету из 

бюджета муниципального района бюджетного кредита по форме, утвержденной 

Администрацией Пристенского района Курской области. 

            В случае принятия решения о непредставлении бюджетного кредита 

управление финансов и экономического развития Администрации Пристенского 

района Курской области направляет заявителю, обратившемуся за бюджетным 

кредитом, ответ с мотивированным обоснованием причин отказа в предоставлении 

бюджетного кредита. Основания для отказа устанавливаются Администрацией 

Пристенского района Курской области. 

           4. Условиями предоставления из бюджета муниципального района 

бюджетных кредитов бюджетам поселений являются: 

              - взимания платы за пользование бюджетными кредитами; 

               -принятие обязательств органом местного самоуправления по обеспечению 

отсутствия просроченной задолженности бюджета муниципального образования по 



13 

 

выплате заработной платы с начислениями работникам бюджетной сферы, 

задолженности по оплате коммунальных услуг казенными  учреждениями, 

находящимися в ведении муниципального образования; 

                - соблюдение ограничений при осуществлении заимствований, 

предусмотренных бюджетным законодательством Российской Федерации; 

                - возвратность бюджетных кредитов; 

                - соблюдение органом местного самоуправления установленного 

Администрацией Курской области норматива формирования расходов на 

содержание органов местного самоуправления; 

                 - согласие органа местного самоуправления на осуществление 

уполномоченным Администрацией Пристенского района  Курской области органом 

и органом муниципального финансового контроля Пристенского района Курской 

области проверок соблюдения получателем бюджетного кредита условий, целей и 

порядка его предоставления. 

- принятие обязательств органом местного самоуправления  

по обеспечению привлечения в бюджет муниципального образования кредитов от 

кредитных организаций исключительно по ставкам на уровне не более чем уровень 

ключевой ставки, установленный Центральным банком Российской Федерации, 

увеличенный на 1 процент годовых, со дня заключения соглашения о 

предоставлении местномубюджету из бюджета муниципального района бюджетного 

кредита. 

           5. Бюджетный кредит не предоставляется бюджету муниципального 

образования, имеющему на дату обращения просроченную задолженность по 

денежным обязательствам перед бюджетом муниципального района. 

           6. Установить, что в случае предоставления бюджетного кредита для 

частичного покрытия дефицита местного бюджета, покрытия временного кассового 

разрыва, возникающего при исполнении местного бюджета, а также на 

осуществление мероприятий, связанных с ликвидацией последствий стихийных 

бедствий и техногенных аварий, софинансирование расходов для оказания 

финансовой помощи поселениям Пристенского района на обеспечение мероприятий 

по переселению граждан из аварийного жилищного фонда предоставление 

бюджетного кредита осуществляется без предоставления муниципальным 

образованием обеспечения исполнения своего обязательства по возврату указанного 

кредита, уплате процентных и иных платежей, предусмотренных соответствующим 

соглашением. 

          7.  Установить плату за пользование указанными в части 1 настоящей статьи 

бюджетными кредитами в размере 0,1 процента годовых. 

 8. Условиями использования бюджетных кредитов являются: 

                - своевременное внесение платы за пользованием бюджетными кредитами; 

                - использование бюджетных кредитов на цели, определенные правовым 

актом о предоставлении бюджетного кредита и заключенным соглашением о 

предоставлении бюджетного кредита в соответствии с настоящим Решением. 

            9. Установить, что условиями возврата бюджетных кредитов являются 

размеры и сроки возврата, периодичность платежей и их размеры, которые 

определяются соглашением о предоставлении бюджетного кредита.   

 

Статья 10.  Муниципальный  долг Пристенского муниципального    

района   Курской области 

1. Установить верхний предел муниципального внутреннего долга 

муниципального образования «Пристенский муниципальный район» на 1 января 



14 

 

2023 года по долговым обязательствам муниципального образования «Пристенский 

муниципальный район» в сумме 0 тыс. руб., в том числе по муниципальным 

гарантиям   0 тыс. руб. 

2. Установить верхний предел муниципального внутреннего долга муниципального 

образования «Пристенский муниципальный район» на 1 января 2024 года по 

долговым обязательствам муниципального образования «Пристенский 

муниципальный район» в сумме0  тыс.руб., в том числе по муниципальным 

гарантиям 0 тыс.руб. 

3. Установить верхний предел муниципального внутреннего долга муниципального 

образования «Пристенский муниципальный район» на 1 января 2025 года по 

долговым обязательствам муниципального образования «Пристенский 

муниципальный район» в сумме 0  тыс.руб., в том числе по муниципальным 

гарантиям 0 тыс.руб. 

4. Утвердить  Программу муниципальных внутренних заимствований на 2022 

год согласно приложению № 15  и программу муниципальных внутренних 

заимствований на плановый период 2023 и 2024 годов согласно приложению № 16  к 

настоящему  Решению.  

5. Утвердить Программу муниципальных гарантий Пристенского 

муниципального района Курской области на 2022 год согласно приложению №17 и 

Программу муниципальных гарантий Пристенского муниципального района 

Курской области на плановый период 2023 и 2024 годов согласно приложению №18 

к настоящему  Решению.  

 

Статья 11. Субсидии юридическим лицам (за исключением субсидий 

государственным и муниципальным учреждениям), индивидуальным 

предпринимателям, физическим лицам – производителям товаров, работ, услуг. 

Субсидии некоммерческим организациям, не являющимся государственными  

(муниципальными) учреждениями. 

 

1. Установить, что за счет средств бюджета муниципального района  

предоставляются субсидии в порядке, установленном Администрацией 

Пристенского района Курской области: 

а) за счет средств бюджета муниципального района в 2022 году и в плановом 

периоде 2023 и 2024 годов субъектам малого и среднего предпринимательства, 

начинающим собственный бизнес на субсидирование части затрат, связанных с 

организацией и ведением дела, в том числе в инновационной сферев соответствии с 

муниципальной программой Пристенского района Курской области «Развитие 

экономики Пристенского района Курской области». 

б) за  счет средств бюджета муниципального района в 2022 году районной 

общественной организации Курской областной общественной организации 

Всероссийской общественной организации ветеранов войны, труда, Вооруженных 

сил и правоохранительных органов в соответствии с муниципальной программой 

Пристенского района Курской области «Социальная поддержка граждан в 

Пристенском районе Курской области на 2018-2022 годы». 

 

Статья  12.  Вступление в силу настоящего решения. 

 

Настоящее Решение вступает в силу с 1 января 2022 года. 

 
Председатель Представительного 



15 

 

Собрания Пристенского района 

Курской области                                                                 В.К. Чепурин 

 

Глава Пристенского района  

Курской области                                                                В.В. Петров 

№ _______ 

от _____________ 2021 г. 

 

Полный текст проекта Решения Представительного Собрания Пристенского района 

Курской области «О бюджете муниципального района «Пристенский район»  Курской  

области на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов» с приложениями 

размещен на официальном сайте муниципального образования «Пристенский район» 

http://pristen.rkursk.ru в разделе «Муниципальные правовые акты», подразделе 

«Представительное собрание»/2021. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



16 

 

ПРЕДСТАВИТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ 

ПРИСТЕНСКОГО РАЙОНА КУРСКОЙ ОБЛАСТИ 

ЧЕТВЕРТОГО СОЗЫВА 

 

РЕШЕНИЕ 
 

Принято Представительным Собранием 

Пристенского района Курской области                «30» ноября 2021г. 

 

«Об  организации и проведении 

Публичных слушаний по 

Проекту решения Представительного Собрания 

Пристенского района Курской области  «О бюджете 

Муниципального района «Пристенский район»  

Курской области на 2022 год и плановый 

период 2023 и 2024 годов». 

 
В соответствии со статьёй 28 Федерального Закона от 06.10.2003 года № 131 ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

статьёй 14 Устава муниципального района «Пристенский район» Курской области, ст. 

18 Положения о бюджетном процессе в муниципальном районе «Пристенский район» 

Курской области, утверждённого решением Представительного Собрания Пристенского 

района Курской области от 24.07.2020 года № 10/47, в целях обеспечения 

непосредственного участия жителей Пристенского района в обсуждении проекта 

решения Представительного Собрания Пристенского района Курской области «О 

бюджете муниципального района «Пристенский район» Курской области на 2022 год и 

плановый период 2023 и 2024 годов, выявления и учёт общественного мнения по 

обсуждённому проекту решения, Представительное Собрание Пристенского района 

Курской области РЕШИЛО: 

1. Провести публичные слушания по проекту решения Представительного 

Собрания Пристенского района Курской области «О бюджете муниципального 

района «Пристенский район» Курской области на 2022 год и на плановый период 

2023 и 2024годов,  «17» декабря 2021 года в 10 ч. 00 мин по адресу: п. Пристень, 

ул. Ленина, д.5 зал заседаний Администрации района. 

2.  Предложения и замечания по предмету публичных слушаний направить в 

Представительное Собрание Пристенского района Курской области по адресу: п. 

Пристень, ул. Ленина, д. 5. 

3.  Опубликовать настоящее решение, в порядке, установлененом Уставом 

муниципального района «Пристенский район» Курской области не позднее, чем 

за 7 дней до проведения слушаний. 

4.  Решение вступает в силу со дня его подписания. 

 

Председатель Представительного 

Собрания Пристенского района 

Курской области                                                                          В.К.Чепурин 

 
Глава Пристенского района  

Курской области                                                                              В.В.Петров 

 
№ 19/100 

 

 «30» ноября 2021г. 



17 

 

Извещение о проведении публичных слушаний по проекту Решения 

Представительного Собрания Пристенского района Курской области 

«О бюджете муниципального района «Пристенский район» Курской 

области на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов». 

 

          17 декабря  2021г. в 10 ч.00 мин по адресу: пос.Пристень, ул.Ленина, д.5 

в зале Администрации Пристенского района Курской области состоятся 

публичные слушания по проекту Решения Представительного Собрания 

Пристенского района Курской области «О бюджете муниципального района 

«Пристенский район» Курской области на 2022 год и на плановый период 2023 

и 2024 годов». 

         Для участия в публичных слушаниях приглашаются жители 

Пристенского района.  

         Заинтересованные лица смогут ознакомиться с Решением  «О проекте 

решения Представительного Собрания Пристенского района Курской области 

«О бюджете муниципального района  «Пристенский район» Курской области 

на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов». Полный текст проекта 

Решения с приложениями размещен на официальном сайте муниципального 

образования «Пристенский район» http://pristen.rkursk.ru в разделе 

«Муниципальные правовые акты», подразделе «Представительное собрание/2021». 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://pristen.rkursk.ru/


18 

 

ПРЕДСТАВИТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ 

ПРИСТЕНСКОГО РАЙОНА КУРСКОЙ ОБЛАСТИ 

ЧЕТВЕРТОГО СОЗЫВА 

 

РЕШЕНИЕ 

 
Принято Представительным Собранием 

Пристенского района Курской области                                                     30 ноября 2021г. 

 

О принятии к осуществлению части бюджетных  

полномочий Нагольненского сельсовета Пристенского  

района Курской области 
  

            Руководствуясь частью 4 статьи 15 Федерального закона от 6 октября 2003 № 

131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», Бюджетным кодексом Российской Федерации, Уставом 

муниципального района «Пристенский район» Курской области, на основании 

Решения Собрания депутатов Нагольненского сельсовета Пристенского района 

Курской области от 23 ноября 2021 года № 30 «О передаче к осуществлению части 

бюджетных полномочий Нагольненского сельсовета Пристенского района Курской 

области», ПРЕДСТАВИТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ ПРИСТЕНСКОГО РАЙОНА 

КУРСКОЙ ОБЛАСТИ РЕШИЛО: 
     1.  Администрации Пристенского района Курской области принять от  

Администрации Нагольненского сельсовета Пристенского района Курской области к 

осуществлению часть следующих бюджетных  полномочий  Нагольненского 

сельсовета Пристенского района Курской области на срок с 1 декабря 2021 года по 

31 декабря 2023 года: 

-составление и рассмотрение проекта бюджета поселения; 

-исполнение бюджета поселения; 

-осуществление контроля за  исполнением бюджета поселения; 

-составление отчетов об исполнении бюджета поселения. 

             2. Поручить Администрации Пристенского района Курской области  

заключить с Администрацией  Нагольненского сельсовета Пристенского района 

Курской области соглашение об осуществлении части бюджетных полномочий 

Нагольненского сельсовета Пристенского района Курской области, указанных в 

пункте 1 настоящего решения. 

            3. Настоящее решение вступает в силу со дня его подписания и подлежит 

официальному опубликованию в информационном бюллетене «Пристень» и 

размещению на официальном сайте муниципального образования «Пристенский 

район» Курской области. 

 

Председатель Представительного 

Собрания Пристенского района 

Курской области                                                                          В.К.Чепурин 

 

Глава Пристенского района  

Курской области                                                                           В.В.Петров 
№ 19/98 от 30 ноября 2021г. 

 


